diário oficial Nº 36.404  59Segunda-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2025

Portaria Nº 3961/2025-DAF/cgp, de 16/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo
nº 014405/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 27 e ½ (vinte
e sete meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 6.794,43, referente ao deslocamento do município
de Itaituba para o municipio de Novo Progresso no período de 19/10 à
15/11/2025, atendimento de habilitação na Ciretran de Novo Progresso.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Ivanilde da Silva Souza AUX SERV GERAIS ITAITUBA 072162/0

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria Nº 3962/2025-DAF/cgp, de 16/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo
nº 014354/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 3.582,52, referente ao deslocamento do município de
Belém para o municipio de Benevides no período de 16/10 à 30/10/2025,
a fim de acompanhar os trabalhos realizados pelos agentes de trânsito, no
referido município acima citado, bem como, permanecer à disposição para
atender eventuais ações extraordinárias em outras localidades, conforme
demanda do SIEDS e em atenção às necessidades do serviço público, e
desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica Operacional. Com
pernoite.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57227434/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria Nº 3964/2025-DAF/cgp, de 16/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo
nº 014276/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 04 e ½ (quatro
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 1.111,82, referente ao deslocamento do município de
Belém para os municipios de São Miguel do Guamá – 20/10 e 21/10/2025,
Concórdia do Pará/Belém – 22/10 à 24/10/2025, hospedagem e alimen-
tação.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

Daniel Botelho Xavier Analista de transito DTO/CET 57196026/1

Eduardo Rabelo Freire ASSIST TRÂNSITO DTO/CET 57190748/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria Nº 3967/2025-DAF/cgp, de 16/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo
nº 014476/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 27 e ½ (vinte
e sete e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 6.794,43, referente ao deslocamento do município
de Tucurui para o municipio de Tucumã no período de 19/10 à 15/11/2025,
vistoria de veiculos.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Joaquim José da Silva vistoriador TUCURUI 57227272/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria Nº 3968/2025-DAF/cgp, de 16/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo
nº 014478/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 20 e ½ (vinte
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 5.064,94, referente ao deslocamento do município de
Belém para o municipio de Santa Bárbara do Pará no período de 17/10 à
06/11/2025, atendimento de veiculos barreira.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
José de Ribamar Moreira Barbosa ASSIST TRÂNSITO DHCRV/CRV/GARV 57196220/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria Nº 3970/2025-DAF/cgp, de 16/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo
nº 014459/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 20 e ½ (vinte
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 5.064,94, referente ao deslocamento do município de
Tucurui para o municipio de Dom Eliseu no período de 19/10 à 08/11/2025,
atendimento/retaguarda de veiculos.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Ana Carolina Costa Pereira ASSIST TRÂNSITO TUCURUI 5963925/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1257440
Portaria Nº 3845/2025-DAF/cgp, de 16/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo
nº 014449/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 03 e ½ (três
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 864,75, referente ao deslocamento do município de
Belém para o municipio Breves no período de 28/10 à 31/10/2025, realizar
vistoria técnica predial na Estação Cidadania do Município de Breves, para
fiscalização dos serviços referente ao TED N° 05/2025-SEPLAD-(Celebrado
entre a Secretaria de Estado de Planejamento-SEPLAD e o Detran/PA -
Publicado no D.O. N° 36.135, de 14 de Outubro de 2024), considerando
também a PORTARIA N° 403/2025-DG/CGP, publicada no D.O. N° 36.135,
de 14/02/2025, designando os servidores para a Fiscalização do Referido
Termo.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Vander Jocelir Ferreira dos Santos ANALISTA TRÂNSITO DAF/CIM 57176418/2

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria Nº 3869/2025-DAF/cgp, de 10/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo
nº 014251/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 11 e ½ (onze
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 2.841,31, referente ao deslocamento do município de
Castanhal para o município de Belém no período de 19/10 à 30/10/2025,
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido
município. e atender demais demandas repassadas pela COFT, como possí-
veis escoltas táticas, a qual contemplará a Operação Círio 2025. Bem como
permanecer à disposição para atender eventuais ações extraordinárias em
outras localidades, conforme demanda do SIEDS e em atenção às necessi-
dades do serviço público.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

Ederson José da Silva e Silva AGENTE FISC TRÂNSITO CASTANHAL 57202063/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
“ Republicada por ter saído com incorreções no Doe nº 36.401 de
16/10/2025 ”
Portaria Nº 3931/2025-DAF/cgp, de 16/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo
nº 014432/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 03 e ½ (três e
meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por
servidor de R$ 864,75, referente ao deslocamento do município de Alta-
mira para o município de Porto de Moz no período de 10/10 à 13/10/2025,
atendimento itinerante 2° e 3° fase de habilitação.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Alexsandro Carneiro AUXILIAR DE TRÂNSITO ALTAMIRA 57194034/1

José Carlos Ferreira Guimarães AUX. OPERAC TRÂNSITO ALTAMIRA 57195748/1
Rai Ferreira Cruz ASSIST TRÂNSITO ALTAMIRA 5964086/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro